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皆様の生活する上での不安や疑問を少しでも解消していただく
ための情報紙として、毎週お届けします。
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週刊 避難者応援情報紙

南相馬警察署をはじ

め、伊達、二本松、郡

山の各署と相馬地方広

域消防本部などから約

50人が参加し、砂浜

や防波堤、消波ブロッ

クの間などを調べ、行

方不明者の手がかり発

見に努めました。
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10３

手を合わせる参列者

９３

慰霊碑の除幕

13３

市内の公立中学校では卒業式が行われ、446人の新たな門出をお祝いしました。

このうち、原町第一中学校は体育館が建て替え工事のため、市民文化会館で卒業式を行いました。

107人の卒業生一人ひとりに卒業証書が手渡され、志賀直貴さん（2年）の送辞に、鈴木愛生さんが

「仲間を信じ、未来に向かって歩みます」と答辞を述べました。式終了後、在校生や先生に見送られ、

輝く未来に羽ばたきました。

ビッグアート前を入場
（石神中）

最後の校歌（原三中）

八重桜を植えた皆さん市長と桜植栽

東日本大震災による津波で21人が犠牲になった

小高区浦尻行政区での慰霊碑除幕・追悼式が浦尻共

同墓地で行われ、避難先から集まった遺族など約

230人が参加しました。

慰霊碑は、警戒区域から避難指示解除準備区域に

再編され、立ち入りが自由になったため、犠牲者を

供養しようと建立したもので、新しくできた慰霊碑

の前で静かに手を合わせました。

浜通りの国道6号沿いを桜並木で飾る「ふくしま

浜街道・桜プロジェクト」が原町区で行われ、全国

のボランティアなど約200人が参加しました。

原町区の道の駅で開会式が行われた後、参加した

皆さんは国道沿いの太田川北部に向かい、国道の両

側約500mに高さ約1.2mの苗木を1本ずつ丁寧に

植えました。

一人ひとりに卒業証書
（原二中）

式に臨む卒業生
（原一中）

卒業証書を手に（原一中）わが子の晴れ姿を
（石神中）

思いが込み上げ涙・・・
（鹿島中）

学びやを後に（小高中）
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【福島県内市町村別】

2鮫川村7只見町26桑折町102白河市

2泉崎村7大玉村30田村市108須賀川市

2天栄村9国見町32鏡石町146伊達市

3平田村12小野町36西郷村154二本松市

5古殿町12会津美里町36川俣町377新地町

5玉川村13西会津町39本宮市417会津若松市

6,749合 計5北塩原村14磐梯町45猪苗代町631郡山市

1広野町6石川町16下郷町56南会津町748いわき市

1矢吹町6矢祭町22三春町63会津坂下町1,652福島市

2浅川町7金山町24棚倉町84喜多方市1,784相馬市

人 数市町村人 数市町村人 数市町村人 数市町村人 数市町村

17,255)(3/74高知県10島根県44青森県499神奈川県

17,185合 計4和歌山県12岡山県46大阪府533栃木県

14※海外5香川県16広島県53愛知県574千葉県

-鹿児島県5鳥取県16滋賀県84静岡県729茨城県

-宮崎県6大分県17岐阜県98岩手県812埼玉県

-徳島県7福岡県29沖縄県102長野県901東京都

-山口県7三重県34石川県105北海道1,087新潟県

3奈良県9長崎県37福井県106秋田県1,186山形県

4熊本県9愛媛県39京都府131山梨県2,700宮城県

4佐賀県9富山県42兵庫県304群馬県6,749福島県

人 数都道府県人 数都道府県人 数都道府県人 数都道府県人 数都道府県

2013.3.14現在 （南相馬市HPより）【都道府県別】

※南相馬市外に避難している人数南相馬市民の避難状況

みなみそうまチャンネルは、
交流ルームひばりのパソコンとテレビでもご覧いただけます。

パソコン視聴・アクトビラ配信

1. オープニング&今週の番組

2. 旧警戒区域内の復旧・復興市民説明会 後編

3. 東京電力福島第一原発の状況

4. ガンバレシピ 第38回～ひな寿司～

5. そうそう子ども科学祭2013

番組内容 [3月18日～]
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南相馬市からのお知らせ

※1週間ごとに変わります。

★毎日19時～21時は、
南相馬市東日本大震災追悼式(70分)・市長と話してみよう聞いてみよう(50分)をお送りします。
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平成２３･２４年度は、旧警戒区域内に登録されている「原動機付自転車」、「軽二輪の小型自

動車」、「小型特殊自動車(農耕用)」、「二輪の小型自動車」(以下、「当該車両」という)の課税

は、区域内への立入りや車の持ち出しが制限されていたことから、『南相馬市原子力災害によ

る被災者に対する市税の減免に関する条例施行規則』により減免されていましたが、平成２４

年４月１６日以降は、区域内への立入りや車の持ち出し・使用が可能となったことから、平成２５

年度からの当該車両の軽自動車税は、課税となります。

現況をご確認ください。

廃車の手続き方法等

旧警戒区域内の登録車両については、平成２５年度から課税されます

3月15日ＨＰ更新

問い合わせ 総務部 税務課 管理係 ０２４４－２４－５２２０
市民税係 ０２４４－２４－５２２６
資産税係 ０２４４－２４－５２２７
収納係 ０２４４－２４－５２２８

鹿島区 市民福祉課 税務係 ０２４４－４６－２１１２

TEL

浜通り×さんじょうライフvol.974

市役所市民生活部市民課
0244－24－5235

鹿島区役所市民福祉課
0244－46－2113

(1)ナンバープレート
(2)印鑑
(3)廃車申告書

（窓口に備え付けてあります。）

・原動機付自転車
（125ccまで）

・小型特殊（農耕用）

申請先必要書類区 分

＊なお、上記以外の車両（軽二輪・自動二輪・軽四輪）の廃車の手続き方法については、

福島県軽自動車協会（０２４－５４６－２５７７）

または

南相馬市自家用自動車組合（０２４４－２３-２８５０）にお問い合わせください。

TEL
TEL
TEL
TEL

廃車の手続きは３月中に！

軽自動車税は、毎年４月１日現在で、原動機付自転車と軽自動車、小型特殊自動車など

を所有されている方に課税されます。

４月２日以降、軽自動車などを譲渡や廃車しても、平成２５年度分の税金は、４月１日現

在の所有者が全額納めることになります。

動かなくなった車両などを所有している方で、まだナンバー登録をしている場合は、軽自

動車税が課税されますので、３月中に廃車の手続きをしてください。
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区域再編に伴う浪江町への立入りについて

3月15日ＨＰ更新

浪江町からのお知らせ

区域再編後の立入りにつきましては、各区域ごと立入りの申請方法が変わりますのでお知ら

せいたします。

避難指示解除準備区域および居住制限区域への立入り申請方法

浪江町通行証

避難指示解除準備区域および居住制限区域の立入りにつきましては、「浪江町通行証申請

書」（ホームページからダウンロードできます）にて申請してください。

国道６号に富岡検問所、浪江双葉境検問所、国道１１４号に浪江川俣境検問所、加倉室原

境検問所の各検問所が、浪江町内に立ち入る際に設けてあります。

この通行証は、これらの検問所を通過するための通行証になります。

●有効期間は３カ月です。（変更がなければ、３カ月ごとに自動更新）

●対象者は平成２３年３月１１日現在浪江町に住民登録があり、下記対象地区に住んでいた

方です。

●世帯での車両登録については制限はありません。

【避難指示解除準備区域および居住制限区域の対象地区】

浪江町【臨時】通行証

上記対象者以外の方が、浪江町に立ち入る際の通行証になります。

●有効期限は原則１日となります。（ただし、申請内容によっては延長可能です。）

申請については、「浪江町【臨時通行証】申請書」 (ホームページからダウンロードできます。)

にて、浪江町役場一時立入り担当課まで申請してください。

川添、牛渡、樋渡、谷津田、田尻、小野田、加倉、苅宿、酒田、立野居住制限区域

権現堂、高瀬、幾世橋、北幾世橋、棚塩、請戸、中浜、両竹、西台、藤橋避難指示解除準備区域

対象地区区域

次ページへ続きます
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帰還困難区域への立入り方法について

帰還困難区域への立入り方法につきましては、電話予約による立入りとなります。基本的に

月1回を目安に立入りが可能となります。詳しい内容につきましては、決定次第お知らせいたし

ます。

●対象となる方は、帰還困難区域に該当する地域にお住まいだった方またはこの区域にご用

のある方

●通行証をお持ちの方でも、帰還困難区域に立ち入る場合は、同様に電話での予約による立

入りとなります。

【帰還困難区域に該当する対象区域】

井手、小丸、大堀、酒井、末森、室原、津島、南津島、川房、昼曽根、
下津島、赤宇木、羽附

帰還困難区域

対象地区区域

問い合わせ 災害対策課 消防防災係 ０２４３－６２－０１５１TEL

浪江町拠点施設の除染について

3月15日ＨＰ更新

昨年６月から実施した浪江町拠点施設の除染が、昨年１２月に完了しました。除染前と除染

後のモニタリング測定値をお知らせします。

5.2115.22大柿ダム管理棟

0.831.24高区配水場

2.666.10上ノ原配水場

1.081.97谷津田取水場

1.152.23小野田取水場

4.485.38苅野中継ポンプ場

4.965.81苅野配水場

3.175.53苅野取水場

2.513.76いこいの村なみえ

0.310.38浪江消防署

0.360.46双葉警察署浪江分庁舎

除染後モニタリング測定値除染前モニタリング測定値施設名

（測定は地上1ｍ地点、単位はμＳｖ／ｈ）

問い合わせ
環境省 福島環境再生事務所 県北支所 浪江担当

０２４－５７３－７４７６TEL
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浪江町役場北側駐車場仮置き場について

3月15日ＨＰ更新

浪江町役場北側駐車場の仮置き場の空間放射線量結果を下記のとおりお知らせします。

なお、国では、週に１度監視および空間放射線量を測定し、異常気象時には随時巡回を実

施しています。

0.270.31①

0.300.34③

0.400.28②

0.310.33平均

0.250.39④

搬入後

（平成２５年１月２３日）

搬入前

（平成２４年１２月１４日）
№

浪江町役場北側駐車場仮置き場空間放射線量測定値

（測定は地上1ｍ地点、単位はμＳｖ／ｈ）

問い合わせ
環境省 福島環境再生事務所 県北支所 浪江担当

０２４－５７３－７４７６TEL
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（測定地:地上高H=1.0m 単位:μSv/h)

被災自治体News

浪江町内公共施設等の空間放射線量測定結果（３月１３日測定）

3月14日ＨＰ更新

浪江町が独自に実施した浪江町内小中学校等の空間放射線量の測定結果をお知らせします。

※測定結果については、区域見直しとは関係ありません。

6.70

0.54

3.97

0.50

1.56

0.73

2.38

1.76

0.94

2.16

3.20

0.47

0.28

0.31

0.47

0.15

0.96

2.67

1.07

1.49

4.45

3.32

2.89

4.13

7.17

1.81

3.93

5.65

2/15

0.450.570.530.570.560.71御殿南地内（町営住宅前）

7.04

4.36

0.46

1.62

0.72

3.08

1.43

0.72

1.09

2.24

0.50

0.27

0.31

0.34

0.14

0.97

2.68

1.03

1.54

4.41

3.40

2.81

4.09

5.38

1.16

3.38

4.20

1/25

7.29

4.68

0.44

1.58

0.73

2.98

1.92

1.38

1.22

3.35

0.45

0.26

0.33

0.36

0.16

0.91

3.03

1.11

1.58

4.39

4.18

3.32

4.47

9.41

2.00

4.48

5.82

12/14

1.401.661.611.861.661.91JR浪江駅（階段） ※3
（除染前：2.61）

0.710.790.780.840.820.83コスモス保育園（園庭中央） ※3
（除染前：7.35）

2.393.132.973.473.10製材組合（敷地内中央） ※3
（除染前:4.80）

6.407.45加倉運動公園（出入口付近）

3.83酒田集会所（玄関前） ※4

0.380.480.500.57藤橋不動尊（参道入り口）

1.762.032.042.282.052.01つしま活性化センター（玄関前） ※3
（除染前：7.44）

1.051.381.351.531.611.45津島保育所（所庭中央） ※3
（除染前：10.39）

2.381.451.451.531.451.61旧津島保育所（敷地内中央） ※3
（除染前：9.75）

3.113.443.713.783.754.11津島地区給食センター（入口） ※3
（除染前：8.02）

0.460.550.520.580.520.47浪江東中学校校庭（中央北東寄り）

0.230.290.280.330.270.25請戸小学校正面玄関（東寄り）

0.320.340.340.350.370.37幾世橋小学校校庭 ※1

0.370.460.550.620.520.56エスエス製薬（株）（ゲート前）

0.150.160.160.170.180.19浪江町役場庁舎 ※1

0.890.941.080.991.181.10浪江日本ブレーキ（株）（ゲート前）

2.403.093.153.413.193.45浪江高等学校校庭（中央北西寄り）

1.061.191.161.181.131.20浪江小学校校庭（中央南東寄り）

1.481.601.541.271.711.83ふれあいセンターなみえグラウンド
（中央北西寄り）※3

4.134.874.464.954.635.20浪江中学校校庭（北側入り口）※2

3.474.274.464.754.714.32大堀小学校校庭 ※1

3.253.413.533.893.963.72中上ノ原A町営住宅 ※1

4.244.544.765.215.365.15苅野小学校校庭 ※1

9.249.9510.0510.6710.9810.96浪江高等学校津島校校庭 ※1

1.982.112.152.282.322.33津島中学校校庭 ※1、※3

4.404.784.785.205.475.39津島小学校校庭 ※1

5.855.716.166.266.087.48役場津島支所（西寄り）

3/1311/1510/199/128/177/10測定地

問い合わせ 災害対策課 放射線対策係 ０２４３－６２－０１５２TEL

※1 2012年4月20日から、測定値を文部科学省発表のモニタリングポストの値を転記

※2 2012年4月20日から、測定場所を校庭から北側入り口に変更

※3 除染モデル実証事業済み箇所

※4 2012年12月14日から、測定場所を酒田住宅前から酒田集会所に変更

浜通り×さんじょうライフvol.978



被災自治体News

問い合わせ 復興推進課 復興企画係 ０２４３－６２－４７３１TEL

浪江町住民意向調査(復興庁、県、浪江町共催)の調査結果速報版が

公表されました 3月14日ＨＰ更新

浪江町の住民を対象とした住民意向調査の調査結果が復興庁から公表されました。

この調査は、原発事故による避難者等に対する住民意向調査として、各々の市町村、福島

県および復興庁の共催で順次実施されています。

意向調査の概要

調査対象： １５歳以上（高校生以上）の浪江町住民 １８,３０３人

調査時期： 平成２５年１月９日（水）～１月２３日（水）

調査方法： 郵送法・無記名方式

回収数： １１,２９８人（回収率６１.７％）

浪江町住民意向調査 調査結果(速報版)を
今週号に添付しました。 ※浪江町の世帯のみ

浪江町のインフラ復旧の工程表

3月15日ＨＰ更新

国（復興庁）が町および県などの協力を得て策定するインフラ復旧工程表について、浪江町

のインフラ復旧工程表が、３月１５日公表されましたのでお知らせいたします。

なお、上記工程表のほか、市町村別の取りまとめ以外の事業についての工程表を、復興庁

のホームページでご覧いただけます。

http://www.reconstruction.go.jp/topics/001174.html

浪江町のインフラ復旧工程表を
今週号に添付しました。 ※浪江町の世帯のみ

問い合わせ 復興推進課 復興企画係 ０２４３－６２－４７３１TEL

9浜通り×さんじょうライフvol.97
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双葉町からのお知らせ

双葉町の幼児(3歳～5歳)および小･中学校児童生徒の避難先について

3月18日ＨＰ更新

平成２５年３月１０日現在の双葉町の幼児および小･中学校の児童生徒の避難先をまとめまし

た。

平成２４年１１月以降、大きな動きは見られません。

福島県内外の幼児、小･中学校児童生徒数 [平成25年3月10日現在]

・福島県内…２９９人 (約４４％)

・福島県外…３７３人 (約５６％)

問い合わせ 双葉町教育委員会 ０４８０－７３－６８４３TEL

浜通り×さんじょうライフvol.9710
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大熊町タブレットコールセンターの番号の変更について

3月15日ＨＰ更新

４月１日から「大熊町タブレットコールセンター」の番号が変わります。

それにともない名称も、「大熊町タブレットコールセンター」から、「大熊町タブレット相談室」に

変わります。

今までご利用いただいていた大熊町タブレットコールセンターは、３月２９日（金）をもちまして

閉鎖となりますので、ご注意ください。

変更後の相談室でも引き続き、タブレット端末のお申し込みの受け付けから、使い方の説明、

修理・故障の受け付けまで、タブレット端末に関するあらゆる質問にお答えいたしますので、

ぜひご利用ください。

《変更前》 大熊町タブレットコールセンター フリーダイヤル ０１２０－９２２－３１３

《変更後》 大熊町タブレット相談室 フリーダイヤル ０８００－８００－０９０７

大熊町からのお知らせ

富岡町からのお知らせ

問い合わせ
・登録手続きに関する問い合わせ

国土交通省東北運輸局福島運輸支店 ０５０－５５４０－２０１５
いわき自動車検査登録事務所 ０５０－５５４０－２０１６

・登録手続きの代行(有料)に関する問い合わせ
南相馬自家用自動車組合 ０２４４－２３－２８５０

・上記以外の自動車税に関する問い合わせ
福島県相双地方振興局県税部 ０２４４－２６－１１２７

TEL

自動車税の課税について

3月14日ＨＰ更新

警戒区域に置いてある自動車については、平成２３年度以降の自動車税を減免しておりまし

たが、平成２５年３月２５日に警戒区域が解除されることに伴い、帰還困難区域以外に置いて

ある自動車については、平成２５年４月以降の自動車税が課税されることになります。

なお、解除後２カ月以内に被災車両として永久抹消登録(用途廃止等)を行うと、「申告」によ

り課税されませんので、手続きをお願いします。

TEL

TEL

TEL

11浜通り×さんじょうライフvol.97



被災自治体News

第５回目包括請求賠償の精算について

3月14日ＨＰ更新

次ページへ続きます

浜通り×さんじょうライフvol.9712
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日頃より皆さまにご利用いただいておりました「浜通りライナー野馬追号」ですが、

平成２５年３月３１日（日）をもって、運行を終了する運びとなりました。

長らくご愛顧いただき、誠にありがとうございました。

お出かけの際には、引き続き「市内循環バス」や「デマンド交通ひめさゆり」を

ご利用ください。

市内循環バスは、無料でご利用いただけます。乗車の際、運転手に“ひめさゆりカー

ド”をご提示ください。

三条市News

問い合わせ
三条市役所 環境課 防犯・交通係

０２５６－３４－５５１１ 内線 ３８２TEL

浜通り×さんじょうライフvol.9714

17:0012:30東三条駅前14:0010:509:33東三条駅前

16:5412:24三条東病院13:4610:369:19中央公民館

16:4812:18サンファーム三条13:4210:329:15体育文化センター

16:4212:12大崎中学校グランド13:1510:058:48総合福祉センター

16:3112:01如法寺団地入口13:039:538:36如法寺団地入口

16:2211:52総合福祉センター12:549:448:27大崎中学校グランド

15:5011:20体育文化センター12:479:378:20サンファーム三条

15:4511:15中央公民館12:459:358:18三条東病院

15:4011:10東三条駅前12:409:308:10東三条駅前

5便3便4便2便1便

●福祉センター → 如法寺団地 方面●如法寺団地 → 福祉センター 方面

「雇用促進住宅」（如法寺団地入口）や「総合福祉センター」へは、市内循環バス“南コー
ス”が便利です。

***********【市内循環バス“南コース”主なバス停の時刻表】*********

※第1便は、土・日・祝日、8/14～16、12/29～1/3は運休します。
道路状況などにより、発車時刻は多少前後する場合があります。

■循環バスは「ひめさゆりカード」の提示で、無料でご乗車いただけます。
■上記以外のバス停については、市内循環バスマップをご覧ください。
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本日、東日本大震災から二周年を迎えるに当たり、ここに一同と共に、震災によりか

けがえのない命を失われた多くの人々とその遺族に対し、改めて深く哀悼の意を表しま

す。

２年前の今日、東日本を襲った巨大地震とそれに伴う大津波により、２万人を超す

死者、行方不明者が生じました。震災後に訪れた被災地では、永年にわたって人々

が築いてきたふるさとが痛々しく破壊されており、被災者の悲しみはいかばかりかと察せ

られました。一方、この厳しい状況の中、被災地で、また、それぞれの避難の地で、気

丈に困難に耐え、日々生活している被災者の姿には、常に深く心を打たれ、この人々

のことを、私どもはこれからも常に見守り、この苦しみを、少しでも分かち合っていくことが

大切だとの思いを新たにしています。

この度の大震災に際して、厳しい環境の下、専心救援活動に当たった自衛隊、警

察、消防、海上保安庁を始めとする国や地方自治体関係者、多くのボランティア、そ

して原発事故の対応に当たった関係者の献身的な努力に対し、改めて深くねぎらい

たく思います。

諸外国からも実に多くの善意が寄せられました。物資や義援金が送られ、また、救

援の人々も多数来日し、日本の救援活動を助けてくれました。また駐日外国大使など

日本に住んでいる外国人を始め、災害発生後の日本を訪れる多くの外国人が、被

災地に赴き、被災者を励ましてくださっていることに感謝しています。

この度の津波災害において、私どもは災害に関し、日頃の避難訓練と津波防災教

育がいかに大切であるかを学びました。この教訓を決して忘れることなく、これから育つ

世代に伝えていくことが大切と思います。今後とも施設面の充実と共に、地域におけ

る過去の災害の記憶の継承、日頃からの訓練と教育などにより、今後災害の危険

から少しでも多くの人々が守られることを期待しています。危険な業務に携わる人々も、

この度の経験をいかし、身の安全が確保されることに工夫と訓練を重ねていくよう願っ

ています。

今なお多くの苦難を背負う被災地に思いを寄せるとともに、被災者一人びとりの上に

一日も早く安らかな日々の戻ることを一同と共に願い、御霊への追悼の言葉といたし

ます。

天皇陛下のおことば

平成25年3月11日（月） 国立劇場（東京都千代田区）

交流ルームひばり通信



交流ルームひばり通信

3月１１日（月）東日本大震災から２年を迎え、交流ルームひばりにて、約２０人の参列者

の皆さんで、震災時刻の午後２時４６分に、お亡くなりになられた方へのご冥福をお祈りし黙

とうを捧げ、献花が行われました。

３月１８日（月）午前10時から、交流ルームひばりにて、４世帯

（５人）の皆さんで「ママのお茶会」があり、故郷の状況や助成制度な

どについての情報交換が行われました。

今回事情により参加できなかった方もいらっしゃいましたが、次回行

われる際には多くの方に参加していただき、お互いに支えあいながら一

緒に困難な状況を乗り越えていけるように頑張りましょう。

浜通り×さんじょうライフvol.9716
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3月１２日（火）午前１０時から交流ルームひばりにて、保内小学校の

児童と避難者の皆さんで交流会が行なわれ、楽しい時間を過ごしました。

１９人の児童と担任の金谷先生が来室され、避難者と一緒にゲームをし

たり、歌やダンスを披露してくれました。

避難者の皆さんも笑顔で一緒に交流をされていましたし、児童の皆さん

と触れ合い忘れられない時間を過ごされたことと思います。

1. はじめの言葉

2. お米の寄付

3. 学校紹介

4. ゲーム

5. 歌とダンス

6. 歌と演奏

7. 寄せ書きプレゼント

8. 感想発表

9. おわりの言葉

交流会プログラム

児童の皆さんが丹精込めて作った
お米をいただきました。かわいい
イラスト付きです。

心温まる寄せ書きをいただきました。

☆ゲームの様子
（ジェスチャー当てゲーム・ペットボトルに割り箸を入れるゲーム）

次ページへ続きます

☆一生懸命歌とダンスを披露してくれました。
●（夢の世界など） ●（曲に乗せてのダンス）



交流ルームひばり通信

☆リコーダーと鍵盤ハーモニカでの演奏（キリマンジャロ）

☆参加者の皆さんから大きな拍手

参加者の皆さんも忘れられない楽しい一日になったことと

思います、

保内小学校児童のみんなには感謝、感謝ですね。

ありがとうございました。

ひばりスタッフ 一同

●3月１２日（火）交流ルームひばりで行われた、保内小学校と被災者の皆さんとの交流会で

寄贈していただいたお米を避難者の皆さんへ提供します。

㊟できるだけ多くの方にお渡ししたいので、

約１キロずつに小分けしました。

数に限りがあるため、先着４０世帯

☆受取締切日 3月２７日（水）

☆受取場所 交流ルームひばり

浜通り×さんじょうライフvol.9718
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皆さんが三条市の避難所生活をされていた時に、すばらし

い歌声を披露して、笑顔と元気をくれた佐藤英里（ひらり）

ちゃんと、賛助出演の野村俊雄さんが、交流ルームひばりに

てミニコンサートを開いていただけることになりました。

英里ちゃんの歌声を聴いて元気づけられた方も多くいたこ

とと思います。

3～4曲披露していただき、避難者の皆さんと、おしゃべ

りしましょうと話していました。

多くの方の参加をお待ちしております。

●と き ３月２３日 午前１０時３０分～１１時３０分頃

●ところ 交流ルームひばり （総合福祉センター内）

土

平成23年5月5日、避難所だった総合福祉
センターの多目的ホールで行われたピアノ
弾き語りの時の写真です。

（英里ちゃんと野村さん）

◎3月11日、英里ちゃんがおかあさんと

ひばりを訪れ、献花してくださいました。

ありがとうございました。

3月１５日（金）午前10時、「五葉松募金」代表の佐竹 紀さん

（南相馬市から避難）と、さんじょう∞ふくしま「結」の会の方が

市長室を訪れ、五葉松の目録を贈りました。

おさむ

２年前に避難してきた当時、避難所の一つだった総合福祉センター。

正面玄関の青々とした五葉松は、避難者の皆さんを励まし、力づけて

いました。

その後、避難者の心労を身代わりにするかのように枯れてしまい、復活（再植樹）を願った避難者

有志にボランティアグループが賛同して募金活動が始まりました。

フリーマーケットなどへの出店や、県

内外からの募金など、これまでの募金活

動の成果として今回寄付しました。



024-924-2491郡山市

浪江町:平石高田第二工業団地内

（二本松市北トロミ573番地）

双葉町:旧騎西高校

（埼玉県加須市騎西598-1）
大熊町:会津若松市役所追手町第二庁舎内

（会津若松市追手町2番41号）

富岡町:郡山市大槻町西ノ宮48-5

024-535-1111福島市

市町村名 電話番号 以下の町は役場機能が移転しています。

南相馬市 0244-24-5232

浪江町 0243-62-0123

双葉町 0120-455-770

大熊町 0120-26-3844

富岡町 0120-33-6466

川内村 0240-38-2111

いわき市 0246-25-0500

被災自治体 問い合わせ先一覧

1南相馬市鹿島区

8南相馬市原町区

9郡山市

1福島市

市町村名 世帯数

南相馬市小高区 40

浪江町 8

双葉町 4

大熊町 2

富岡町 2

川内村 1

いわき市 1

三条市に避難している
世帯数 ( 2013.3.19 現在）
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発行/三条市総務部政策推進課 三条市旭町二丁目３番１号
Tel 0256‐34‐5511

交流ルームひばり通信

問い合わせ

０２５６－３３－８６５０

ｈｉｂａｒｉ_ｓａｎｊｏ_ｎｙｈ＠ｙａｈｏｏ.ｃｏ.ｊｐ

[開館時間] 9：30～18：00 [休館日] 毎週木曜日

TEL

E-mail

交流ルーム ひばり （総合福祉センター内）

POP BOWL

燕市に避難されている方たちと一緒にボウリングを行う
ことに決まりました。意外な所で、お知り合いの方に出会
うことがあるかもしれませんよ！

今回は、燕市の避難者交流施設サポートセンター主催で
行われます。景品も、用意されています。

☆「移動手段がないから、どうしようかなという方」
ひばりスタッフまで、ご連絡ください。

◆開催日：３月２４日（日） 集合時間：午前９時５０分までに POP BOWL

ゲーム開始：午前１０時頃です。２ゲームを予定しています。

◆参加申込締切日：３月２２日（金）午前中まで受け付けしています。

♠ゲーム・シューズ代込み：大人 １１７０円 高校生以下 ８１０円

○多くの方の参加をお待ちしています。ひばりスタッフ一同


